

[Else Marie Mortensen]

slaget til Justitsministeriets betænkning nr. 806 fra 1977 og de overvejelser, som er gjort i den betænkning.

I den betænkning, der henvises til, opregne de arbejdsgruppen under Justitsministeriet i 1977 i sine overvejelser en lang række argumenter *imod* at indføre weekendfængsel. Det er også forholdsvis interessant, at det overordnede kommissorium, som arbejdsgruppen skrev betænkningen efter dengang, gik ud på at pege på foranstaltninger, der var egnede til at videreføre den udvikling hen imod øget anvendelse af ikkedefrihedsberøvende sanktioner, der var i gang på det tidspunkt.

På baggrund af disse overvejelser og det forhold, at forslagsstillerne henviser til dem som begrundelse for forslaget, ligner begrundelsen for selve lovforslaget faktisk en indstilling om at afvise forslaget, og det gør vi så. Sagt på en anden måde: Vi kan fra Socialdemokratiets side ikke støtte Venstres og De Konservatives forslag.

Justitsministeren har opregnet en lang række praktiske og administrative vanskeligheder ved bl.a. den dårlige kapacitetsudnyttelse, som weekendfængsel vil medføre på nuværende tidspunkt. De betænkeligheder deler vi i den socialdemokratiske gruppe, og idet vi finder, at straffeloven indeholder tilstrækkeligt med alternative strafformer for denne målgruppe på nuværende tidspunkt – her medtager jeg naturligvis muligheden for øget anvendelse af forvaltningsstraf og ungdomskontrakter – afviser vi som nævnt forslaget.

John Vinther (KF):

For kort tid siden behandlede vi her i Tinget et forslag fra Fremskridtspartiet om nedsættelse af den kriminelle lavalder. Det forslag tog jeg som ordfører for den konservative folketingsgruppe afstand fra, og det er heller ikke det, der er så interessant i dag. Men under den debat fremkom jeg med nogle tanker om, at der er behov for, at vi indfører nogle milde sanktionsformer over for de helt unge kriminelle, og det var nogle tanker, som jeg med stor tilfredshed kunne notere mig, at bl.a. Det Radikale Venstre udtalte sig positivt om.

På sin vis ligger det forslag, vi nu behandler, i naturlig forlængelse af de tanker, der dengang blev formuleret. Også for de unge mennesker, der er fyldt 15 år og dermed altså er over

den kriminelle lavalder, er der brug for, at samfundet kan idømme dem en straf for deres handlinger, som er en følelig eller mærkbar konsekvens af den kriminelle gerning, de har begået; men uden at de af den grund fratages muligheden for at følge deres skolegang eller varetage deres job, og uden at de derved skal komme i kontakt med mere hærdede kriminelle. Det er i det lys, at B 95 skal ses.

I Det Konservative Folkeparti tror vi på, at det er muligt at samle mange unge førstegangsløvovertredere op, inden de indleder en egentlig kriminel løbebane, hvis vi udviser en smule konsekvens i stedet for efterladenhed. Vi tror, at man gør de unge en bjørnetjeneste ved ikke at lade deres kriminelle handlinger få mærkbare konsekvenser, men i stedet giver dem tiltalefrafald på tiltalefrafald, og når det ikke hjælper, lader tiltalefrafaldene afløse af betingede domme. Det er jo i grunden ikke så uforståeligt, at de unge ikke forstår, at deres gerninger er forkerte, og at samfundet ikke accepterer dem, når der ingenting sker. Vi har vel alle mødt kriminelle, der har givet udtryk for, at deres tilværelse ville have formet sig helt anderledes og i en positiv retning, hvis de havde mærket en konsekvens af deres handlinger, første gang de var blevet grebet i en kriminel gerning.

Den konsekvens åbner dette beslutningsforslag for, og det, at den pågældende i et antal weekender forhindres i at daske rundt sammen med kammeraterne og får mulighed for at komme væk fra miljøet og fristelserne, uden at det behøver at gå ud over skolegang eller job, vil efter vores opfattelse være godt og gavnligt både for det unge menneske, der idømmes denne straf, og for de mange andre, for hvem muligheden for idømmelsen af denne weekendfængselsstraf vil have en god præventiv virkning.

Vi kan fra konservativ side anbefale forslaget.

(Kort bemærkning).

Elisabeth Arnold (RV):

Jeg skal senere, når det bliver min tur i ordførerrækken, gøre rede for Det Radikale Venstres holdning til dette forslag, men jeg vil for klarhedens skyld blot spørge den konservative ordfører: Drejer dette forslag sig udelukkende om personer over den kriminelle lavalder?